
Pagina 1 di 5

PROVINCIA  DI  SAVONA
DETERMINAZIONE

N. 2172 DEL 25/07/2024

SETTORE Gestione viabilità, edilizia ed ambiente
SERVIZIO Manutenzioni stradali ordinarie e segnaletica

OGGETTO: S.P. n. 58 “di Quiliano” - Intervento di potatura di n° 16 alberature di platano 
presenti sul ciglio stradale nel tratto compreso fra km 3+150 e km 3+350  circa  – 
CIG B28436934C - Affidamento ed impegno di spesa – Ditta F.lli Rebella s.r.l.

IL DIRIGENTE O SUO DELEGATO

VISTI:
• l’articolo 107 del decreto legislativo n. 267/2000 che assegna ai dirigenti la competenza in 

materia di gestione;
• il vigente statuto provinciale in ordine alle funzioni dirigenziali;
• l’articolo 18 del regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi che disciplina le 

funzioni dirigenziali;
• gli articoli 22 e 23 del regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi che 

disciplinano la delega di funzioni e la sostituzione dei dirigenti;

RICHIAMATE:
• la deliberazione del Consiglio provinciale n. 34 del 28/09/2023 con la quale è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026;
• la deliberazione del Consiglio provinciale n. 60 del 13/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stato approvata la nota di aggiornamento del Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) 2024-2026;

• la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 65 del 13/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2024-2026;

• il Decreto del Presidente n. 244 del 19/12/2023, con il quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) parte finanziaria per gli anni 2024-2026 assegnando al 
dirigente del settore Gestione della Viabilità, Edilizia e Ambiente la gestione del capitolo di 
uscita 604400 “Manutenzione ordinaria in economia dirette – prestaz. servizi” nell'ambito 
della Missione 10 - Programma 05;

• il Decreto del Presidente n. 78 del 08/05/2024, con il quale è stato approvato il Piano 
integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2024-2026;



Pagina 2 di 5

VISTO l'Atto Dirigenziale n. 41 del 10/01/2024 con cui si è provveduto alla nomina del RUP nella 
persona del Geom. Andrea Tessitore, ai sensi dell’art.15 del D.Lgs n. 36/2023, con funzioni di 
responsabile dei lavori come disposto dall’art. 89 – comma 1 – lett. c) D. Lgs. n. 81 del 09.04.2008 e 
dell'articolo 90 del medesimo decreto.

CONSIDERATO CHE:
• la Provincia di Savona è proprietaria di un patrimonio viario di competenza pari a circa 700 

km di viabilità suddivisi in n° 77 strade, ripartite uniformemente su tutto il territorio della 
Provincia e quindi aventi caratteristiche geomorfologiche e altimetriche diverse fra loro;

• il D. Lgs n. 30/04/1992 n. 285 prevede all'articolo 14, a carico degli enti proprietari delle 
strade, allo scopo di garantire la sicurezza e la fluidità della circolazione, la manutenzione, la 
gestione e pulizia delle strade, delle loro pertinenze e arredo, nonché delle attrezzature, 
impianti e servizi;

• nell'ambito delle attività di manutenzione sopra richiamate rientra quella relativa  alla 
manutenzione delle alberature di proprietà, limitrofe alla sede stradale, che a causa del loro 
sviluppo eccessivo ed incontrollato, potrebbero essere causa di impedimenti al transito e/o 
incidenti sulle ridetta viabilità adiacente;

• lungo la S.P. n. 58 “di Quiliano” dal Km. 3+150 al km 3+350 circa, a seguito di 
segnalazione da parte dell’U.T. del Comune di Quiliano e di successivo sopralluogo 
congiunto da parte dei rispettivi tecnici, è stata riscontrata la necessità di mettere in sicurezza 
la circolazione di persone e mezzi che transitano sulla viabilità adiacente, mediante un 
intervento di potatura mirata delle alberature ivi presenti;

• l’importo necessario per la realizzazione dell'intervento in oggetto ammonta ad Euro 4.800,00 
oltre I.V.A., per un totale complessivo di euro 5.856,00;

• l’importo del presente affidamento risulta pertanto inferiore a Euro 150.000,00;
• trattandosi di appalto inferiore a Euro 150.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo di 

strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1 del  
D.Lgs. n. 36/2023, procedere direttamente e autonomamente;

RICHIAMATO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici”;

VISTO l'articolo 50, comma 1, lettera a) del  D.Lgs. n. 36/2023, stabilisce di procedere 
all’affidamento diretto dei lavori, di importo inferiore a Euro 150.000, anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

RICHIAMATI:
• l’articolo 1 comma 1 del D. Lgs. 36/2023 “Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti 

perseguono il risultato dell’affidamento del contratto e della sua esecuzione con la massima 
tempestività e il migliore rapporto possibile tra qualità e prezzo, nel rispetto dei principi di 
legalità, trasparenza e concorrenza”;

• l’articolo 2 comma 1 del D. Lgs. 36/2023 “L’attribuzione e l’esercizio del potere nel settore 
dei contratti pubblici si fonda sul principio della reciproca fiducia nell’azione legittima, 
trasparente e corretta dell’amministrazione, dei suoi funzionari e degli operatori economici”;

DATO ATTO che le attività di cui sopra  non sono previste dalle convenzioni stipulate ai sensi 
dell’art. 26, Legge n. 488/1999 e s.m. ed i. e dell’art. 59, Legge n. 388/2000, secondo quanto 
previsto dall’art. 24, Legge n. 448/2001;



Pagina 3 di 5

TENUTO CONTO che l’art. 1 comma 130 della L. 145/2018 ha modificato l’art. 1 comma 450 della L. 
296/2006, innalzando da € 1.000,00 a € 5.000,00 l’importo oltre il quale è obbligatorio il ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione, per gli acquisti di beni e servizi

DATO ATTO che per quanto sopra, è stata richiesto ad due operatori economici ricompresi nell'elenco 
fornitori dell'Ente, ed in particolare alla ditta Naturatree s.r.l. con sede legale in P.zza Italia n.1, a Loano, 
P. IVA n. 01790180093 e ditta F.lli Rebella con sede legale in via Torcello n. 5 , Quiliano, P.IVA n. 
00645930090, un preventivo di spesa per l’esecuzione del lavoro di messa in sicurezza di cui sopra e 
sono pervenute le seguenti offerte economiche relativamente ai lavori di cui sopra:

1. ditta Natura Tree s.r.l. con sede legale in P.zza Italia n.1, a Loano, offerta assunta agli atti con 
prot. 34513 del 16/07/2024, di importo pari a euro 8.100,00  oltre IVA al 22%;

2. ditta F.lli Rebella con sede legale in via Torcello n. 5, Quiliano, offerta assunta agli atti prot. 
34921 del 18/07/2024 , di importo pari a euro 4.800,00  oltre IVA al 22%;

ATTESO che la migliore offerta economica per l’intervento di cui sopra, considerata congrua dal 
Responsabile Unico del Procedimento geom. Andrea TESSITORE, è quella presentata dalla ditta 
F.lli Rebella con sede legale in via Torcello n. 5, Quiliano, evidenziante una spesa di euro 4.800,00 oltre 
IVA al 22%;

CONSIDERATO CHE:
• è stato verificato il rispetto dei requisiti di regolarità contributiva previsti dalla legge n. 266/2002 

e dal decreto legislativo n° 276/2003 (Durc On Line prot. INAIL_44690936 del 19.07.2024 con 
scadenza validità 16.11.2024 (assunto agli atti con prot. n° 35138 del 19.07.2024);

• è stato acquisito il codice identificativo ai sensi dell'articolo 3 della legge n. 136/2010 
(CIG: B28436934C);

RITENUTO, pertanto, necessario provvedere:
• all'affidamento dell'intervento di potatura di n. 16 alberature presenti in fregio alla SP n. 58 “di 

Quiliano” sopra descritto alla ditta F.lli Rebella con sede legale in via Torcello n. 5, 
Quiliano, per un importo di euro 4.800,00 (oltre IVA 22%) in conformità al preventivo 
assunto agli atti con protocollo . n. 34921 del 18/07/2024;

• all'impegno della spesa complessiva di euro 5.856,00  (Iva 22% compresa) a favore della 
ditta ditta F.lli Rebella con sede legale in via Torcello n. 5, Quiliano, per le opere di cui 
sopra, in comune di Quiliano, sul Bilancio di Previsione 2024-2026, annualità 2024, 
relativa a quanto sopra descritto, dando atto che detto debito diventerà esigibile 
nell'esercizio finanziario 2024;

VISTI:
• l'articolo 179 del decreto legislativo n. 267/2000, che disciplina la procedura per la verifica degli 

accertamenti;
• gli articoli 183 e 191 del decreto legislativo n. 267/2000, che disciplinano le procedure per 

l'assunzione degli impegni di spesa;
• gli articoli 1 e 2 della legge n. 42/2009, che disciplinano i contenuti e le regole di coordinamento 

finanziario tra gli enti pubblici;
• gli articoli da 1 a 18, del TITOLO I, del decreto legislativo n. 118/2011, che disciplinano i 

principi contabili generali e applicati per le regioni, le province autonome e gli enti locali;
• l’articolo 24 del vigente regolamento di contabilità;
• l’articolo 25 del vigente regolamento di contabilità;



Pagina 4 di 5

• la deliberazione della Giunta provinciale n. 24 del 10/08/2009 ad oggetto “Tempestività dei 
pagamenti delle pubbliche amministrazioni”;

• l'articolo 100 bis del regolamento di contabilità, che disciplina la nuova normativa 
sull'armonizzazione contabile degli enti territoriali;

• il protocollo per lo sviluppo della legalità e la trasparenza degli appalti pubblici sottoscritto con 
la Prefettura di Savona – Ufficio Territoriale del Governo;

• Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici”

ESERCITATO il controllo preventivo di regolarità amministrativa, attestante la regolarità e la 
correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'articolo 147 bis, comma 1, del decreto 
legislativo n. 267/2000;

DETERMINA

1. di affidare, per le motivazioni indicate in premessa, l'intervento di potatura di n. 16 alberature 
presenti in fregio alla SP n. 58 “di Quiliano” in oggetto specificato, alla ditta F.lli Rebella con 
sede legale in via Torcello n. 5, Quiliano per un importo di euro 4.800,00 (oltre IVA 22%), 
come offerta acquisita ai nostri atti con prot. n. 34921 del 18/07/2024;

2. di dare atto che l'intervento è affidato tramite affidamento diretto in assenza di convenzione 
Consip;

3. di impegnare la spesa relativa di euro 5.856,00 (Iva 22% compresa) a favore della ditta F.lli 
Rebella con sede legale in via Torcello n. 5, Quiliano per l'affidamento di cui al punto 1), 
con i riferimenti al Bilancio di Previsione 2024_2026 con imputazione all'esercizio finanziario 
2024 come riportato nella tabella in calce al presente atto;

4. di dare atto della compatibilità monetaria della spesa con il relativo stanziamento di bilancio;

5. di dare atto che con il presente atto sono garantiti il pareggio generale del bilancio e il 
rispetto degli equilibri finanziari di cui all'art. 162, comma 6 del D. Lgs. 267/2000;

6. di trasmettere la presente determinazione al servizio finanziario per l’acquisizione del visto 
di regolarità contabile, ai sensi dell’articolo 183, comma 7, del decreto legislativo n. 
267/2000, per l’esecutività della stessa;

7. di comunicare gli estremi dell’impegno di spesa all’interessato, ai sensi dell’articolo 191, 
comma 1, del decreto legislativo n. 267/2000;

8. di dare atto che il responsabile del procedimento, nominato con Atto Dirigenziale n. 41 del 
10.01.2024, ai sensi degli articoli 5 e 6 della legge 241/1990 e successive modifiche e 
integrazioni è il geom. Andrea TESSITORE;

9. di pubblicare il presente provvedimento all’Albo on line per quindici giorni consecutivi.

Dati Contabili



Pagina 5 di 5

 
EU Anno Capitolo Descrizione Capitolo Rag. Sociale Importo Piano Fin.

I 2024 10051.03.006044
00

MANUTENZ.ORD.IN 
ECONOMIA 
DIRETTA - 

PRESTAZ.SERVIZI

F.LLI REBELLA S.R.L. 5.856,00 U.1.03.02.09.004

Vincolo/Lavoro Obiettivo Tipo Finanziamento Centro di Resp. CUP CIG

      DA DEFINIRE P8 - Gestione della 
Viabilità, Edilizia e 
Ambiente

 B28436934C

Il Dirigente
 Vacca Chiara 


